U (10.)

mnestia,

mnestia, indeque facienda restituzione, actum prolixiuscule fuisse, mox in frontispicio Articuli V. prefationis cuiusdam loco hunc in modum verba facium Pacificatores: *Cum autem praesenti bello magnam partem Gravamina, que inter uriusque Religionis Electores, Principes & Status Imperii vertebarunt, causam & occasionem dederint, de iis, prout sequitur, conventum & transactum est.* Ut manifesto scilicet hinc liqueret, illa saltem circa bona Ecclesiastica dissidia heic composita esse, quæ ex ipsa Religionis diversitate exorta, funestissimo huic Germaniae bello vel causam vel materiem dedere, quod cum de litibus, quas *Protestantes* forte nonnulli super his causis *inter se* exercabant, affirmari neutriquam possit, eas quoque nec terminatas ibidem esse, consequtitur. Id quod & ipse Dissertationis Autor haud obscure agnoscere videtur, quando dicit *scđ. II. §. 2. pag. 17.* terminum Anni 1624. 1. Januar. per modum Amnestie, tanquam medium adequatum, tollendis illis circa bona Ecclesiastica dissidiis, sancitum esse, affirmat; de quo uberiori dissiderendi heic nobis apparetur campus, nisi jam præstitum id supra *scđ. II. Membr. I. §. 10.* fatis superque esset. Tanta nimurum & adeo penetrans veritatis vis est, ut ignari etiam & inviti eam subinde fateri, nosfrisque testimonio juvare cogamur. Nullatenus vero sequitur: bona illa indistincte, sive ante five post Pacem Sacram occupata, restitui jubentur ei, qui i. die Januar. Anni 1624. in possessione constitutus fuit, ergo illæ quoque lites quæ bello Germanico nulla ex parte implicate, & forte *inter ipsos* tantum *Protestantes*, vel ante istam Pacem Germanicam mutuo agitate, vel postea agitari cœperunt, sub dispositione Artic. V. *Instrum. Pac.* comprehensæ eodemque decisiæ sunt. Cum enim Catholici, de bonis præcipue post Transactionem demum Passavensem a *Protestantibus* occupatis, litem iisdem intentarent, de illis etiam potissimum in Osnabrugensi Conventu actum fuisse apparet. Quoniam autem bona illa Ecclesiastica in universum varie jactata, ita, ut *Protestantes* Imperii Ordines suis quoque, jam ante illam Transactionem acquisitis, Coenobiis & Monasteriis, bellicorum præfertim motuum occasione sepius evoluerentur, ideo expedire Pacis Arbitrii censuerunt, ut istorum etiam

iam posseſſio de novo hac ratione affireretur confirmareturque. Judicent igitur hinc, qui judicandi aliqua facultate adhuc polent, quam vere Adverſarius pronuntiaverit, legis noſtre adeo uiverſalem rationem eſſe, ut omnes omnino bonorum Eccleſiaſticorum poſſeffores, omnesque circa eadem, etiam *inter ipſos Protestantēs*, agitatas lites decisione ſua complectatur.

LXIV. Quod *tertio loco* nobis oppofitum fuit, vel unico verbo elidi ſufficienter potest. Ut enim verum sit, regulæ in dubio ſtandum eſſe, probandum tamen ab Adverſario erit, terminum Anni 1624. i. Januar. non minus illis, quas *Protestantēs* non nulli *inter ſe*, quam iſtis, quas *cum Catholiceſis* haec tenus exercueret, diſcordiis & contentionibus removendis, generaliter a Paciſicatoribus fuſſe prefinitum: quod ut haec tenus fruſtra ab eo tentatum, ita nec in poſterum präſtitum iri, tam ſumus certi, quam immotis plane fundamētis demonstratum toties, & fere ad nauſeum uisque, a nobis eſt, vel exceptionem ab iſta, que jaſtatur, de obſervanda i. die Januarii A. 1624. regula, ratione bonorum & redituum Eccleſiaſticorum *inter ipſos Protestantēs* Imperii Ordines controveſorum, vel aliam, & priori illi prorsus contraria, regulam in Instrumento Pacis contineri. Quando vero terminum hunc in Judicio Imperii Camerali uiverſaliter haec tenus & sine omni exceptione obſervatum fuſſe, ex Blumio adſtruere laborat, in eo vehementer fallitur; cum id tantum *Proceſſus Cam. tit. XXIX. §. 19.* afferat Blumius, in Conventu Oſnabrugeſi complacuisse, ut poſſeffio i. Januar. Anni 1624. habita, unicum ſolumque futuræ obſervantia ac reſtitutionis in Eccleſiaſticis fundamen- tum poſthac agnoſcatur; num autem in Imperiali Camera lex illa haec tenus obſervata fuerit, nec ne, nihil plane ibidem pronuntiaverit. Quod tamen non eo monemus, ac ſi legis hujus, terminique, qui eadem ſancitus legitur, obſervantiam in dubium vocare animus nobis eſſet, ſed ut hinc ſātem velut ſpecimine quodam appareat, que fides in citandis Auctōribus Antagoniſta adhibenda, & quid in poſterum etiam de Eodem ſperare hac in parte fas ſit.

Resp. ad
IV.

LXV. Hac non processit, alia igitur nunc via *quarto loco*
 „nos aggreditur Adversarius. Nimirum, quoniam in Conven-
 „tu Osnabrugensi de omnibus & singulis bonis Ecclesiasticis, quæ
 „Ecclesia Romana Catholica sibi restitui optabat, tractatum, ibi-
 „demque mox sanctum fuerit, quod ex possessione Anni 1624.
 „I. Januar. omnia aestimari debeant: & vero sub his ipsis etiam
 „ea bona, quæ Status Imperii Protestantes ex alterius Protestan-
 „tis territorio petunt, comprehendantur, consequi hinc neces-
 „sario opinatur, terminum etiam Anni 1624. pro norma atque
 „regula isdem prescriptum, inque dijudicatione eorum unicè
 „observandum esse. Quod quidem ratiocinium, si in foro versa-
 remur, insigne forensis artificii & stratagematis specimen haberi
 posset, neutiquam vero ita comparatum est, quin solide refutari
 atque convelli possit. Cum enim occupatio bonorum Ecclesiasticorum
 ante Transactionem Passavensem à Protestantibus facta,
 per Pacem Religiosam disertè confirmata roborataque fuerit, S.
 Dierweil aber &c. 19. ita ut nihil planè juris in isdem sibi arrogare
 amplius potuerint Catholici, neque item unquam posthac
 Protestantibus eo nomine intentaverint; manifestum utique
 hinc est, si & illa forte bona, quæ Ordines Protestantes ex alio-
 rum Protestantium territoriis petunt, jam ante Transactio-
 nem Passavensem occupata fuerint, (sic ut pleraque ante hoc
 tempus occupata fuisse constat) tum vero neutiquam iis bo-
 nis Ecclesiasticis, quæ Romano-Catholicis restitui sibi postula-
 verant, eadem accenserit, proindeque nec affirmari satis tuto
 posse, quod in Conventu Osnabrugensi quicquam de illis actum
 decisumque fuerit, nisi bellicis, qui infecuti postmodum sunt,
 motibus, istorum bonorum possessione Protestantes iterum à Ca-
 tholicis fortasse deturbati, aut alia quacunque ratione lites quæ-
 dam circa ejusmodi bona exortæ, quæ bellicis illis turbis inne-
 xx implicataeque fuerunt: tunc enim dispositionem Instrumenti
 Pacis etiam in his, ante Transactionem Passavensem à Protestantibus
 occupatis bonis Ecclesiasticis, observandam esse, & ipsa e-
 jusdem verba satis aperte demonstrant, & nuspian à nobis ha-
 cetenus negatum est. Ex quibus nunc appetet, quām vera ad-
 ducti ab Adversario argumenti sit minor, quam vocant, propo-
 fitio

sitio, cùm nec dici de Catholicis, quòd omnia (si enim quædam tantum intelligas, non erit nobis adversa argumenti conclusio) illa bona Ecclesiastica, quæ Status Protestantes ante Transactionem Passaviensem occuparunt, quorunque magnam, absque dubio, partem ea bona constituant, quæ *Iudem Imperii Ordines ex aliorum Protestantium territorio* petunt, voluerint repeteret, multo minus Actis publicis, (quorum loca signari heic debuissent) id ipsum comprobari queat; nec si ostenderetur vel maximè, omnium omnino bonorum Ecclesiasticorum, atque adeo illorum etiam, quæ ante Passaviensem Transactionem, aut Pacem Religiosam occupata jam reformataque à Protestantibus fuere, *injeclam aliquando à Catholicis fuisse mentionem*, sicut facile credi potest, uniuersalem hujusmodi restitutionem serio eodem *opifice*, nondum tamen probatum ista ratione est, hujus illorum defiderii, Religiosa Paci è diametro aduersi, ullam fuisse à Pacificentibus, sive in Tractatibus tantum Pacis, sive in ipsa tandem Pacificatoria Lege, habitam rationem, quæ ad majorem contrarii argumenti propositionem velim notari. Et, ut liberius tractemus Antagonistum nostrum, quid si largiremur Eidei, de omnibus in uniuersum & singulis bonis Ecclesiasticis, sive ante, sive post Transactionem Passaviensem Pacemve Religiosam occupatis, nullis omnino exceptis, in Conventu Osnabrugensi tractatum, de iisque talem esse legem ex conventione latam, ut omnia iis omnibus & singulis, Electoribus, Principibus & Statibus relinquantur, qui i. Januar. 1624. in possessione reali eorum fuerint: an aliud hinc efficietur, quam *Catholicos aduersus Protestantes, & Hos vicissim contra Catholicos*, in possessione sua bonorum Ecclesiasticorum, quorumcunque tandem, quam i. die Januarii Anno 1624. habuerunt, defendendos, eademque dejecatos restituendos esse? Neque enim respectus ille *inter Catholicos & Protestantes*, in V. hoc Instrum. Pac. Articulo perpetuus, ulla verborum generalitate infringi aut tolli potest. Evidem constat, & ostensum à nobis copiose *superiori sectione* fuit, nunquam *absolute & simpliciter*, vel inter Protestantes ipsos, sed *inter Catholicos tantum & Evangelicos*, eo solum *respectu*, quatenus

nus exortas *intuitu Religionis* super bonis Ecclesiasticis controversias *Hi invicem* agitant, in illo Pacis causa instituto Congressu hac de re actum, easque quas jam diximus, non alias, lites ita demum compositas esse, ut ex termino Anni 1624. bona Ecclesiastica unicè posthac dijudicari aestimarique debeat, si *Protestantes cum Protestantibus* circa bona Ecclesiastica controväsentur, manifestum oppidò est, ad hos etiam extendi hactenus non posse, quod inter a i o s, diverso planè scopo atque intentione, conventum transactumque fuit. Quenadmodum enim *Protestantium* inter se agitatae lites ex alio prorsus fonte promanant, quam illæ, que cum *Catholicis* hac in parte *Iisdem* intercedebant, quasque ex sola Religionis discrepantia profluxisse, nemini dubium est, ita ex aliis quoque principiis, ipso nimirum Jure Communi, eisdem decidi, & ratio postulat, & ipsa Pacificatoria nostra Sanctio non obscure jubet. *Vid. supr. S. LIII.*, pag. 88. seqq. Neque novum aut absurdum haberi deber, si una eademque res, intuitu diversarum personarum, diverso quoque censeatur jure: quod exemplis etiam ex privata & Justinianea Jurisprudentia quamplurimis illustrari facile posset, si pretium opere, deque re adeo nota quenquam dubitare, judicaremus.

Resp. ad V. LXVI. Detecta ergo sic satis argumenti praecedentis *δρυλογιστα*, progrediamur, & quod in ordine nunc sequitur expendumus. Ubi vana iterum fuit, nullaque solida ratione subinxæ, que dicuntur: quoniam Protestantes à Catholicis petierint, ut lites circa bona Ecclesiastica inter ipsos hactenus ventilatae, ad certum aliquem exigentur terminum, ideo rationi non minus atque æquitati, fundatoque super hac Prætoris Edicto, consenseritaneum esse, ut illæ quoque, quas super his causis Protestantes inter se exercent, controversiae juxta hanc normam aestimentur ac definiantur. Enimvero si ex illo naturalis æquitatis dictamine, ut quod quisque iuris in alterum statuit, idem etiam sibi dici patiatur, quicquam heic concludi potest, id solum erit: quandoquidem *Protestantibus* Imperii Ordinibus id iuris in Infrumento Pacis, non renuentibus *Catholicis*, indulgetur, ut qui Kalandis Januariis Anni 1624. postedilis reprehenduntur bona Ecclesi-

clesiastica, eadem porro usque ad amicabilem Religionis compositionem securè possideant, ideo jus fasque esse, ut & *Catholicis*, qui illo tempore possederint, Idem jus permittant quoque *Protestantes*. Ut vero terminus hic ad decidendas etiam lites inter ipsos Ordines Protestantes, circa bona Ecclesiastica exortas adhibeatur, neutquam necessarium est. Cum enim diversam longe istae habeant causam atque originem, ab illis, quæ inter Catholicos & Protestantes hac de re exercita fuere, dissidiis, neque una eadem cum hisce regula poterunt definiri. Et nil demum aliud supererit, quam ut Juri Communi earundem decisionem dicamus reliquam. Vid. § proxime antecedent.

LXVII. Ad sextum igitur argumentum ut accedamus, fateremur equidem, quod possidentis certa ratione, & quad nonnullos Juris effectus, praesertim ubi de probatione agitur, melior sit conditio; verum tamen semper & indistincte nequaquam censemus, quod per possessionem in decretali isto, Anni 1624. i. Januar. termino habitam, possessori, licet forte idem territorii simul fuerit Dominus, præ illo qui dicto tempore bona de quibus disceptatur, non possedit, jus in ea quæsumum sit. Quoniam enim probari haecenus nondum potuit, terminum illum Anni 1624. ad Protestantes, super bonis Ecclesiasticis *inter se* litigantes ulla ratione spectare, aut applicari ad eosdem, salva legislatorum mente, posse; neque alteri ea propter tutò poterit, quod per illum jus aliquod, iis Protestantibus, qui in possessione tum temporis fuerunt, quæsumum sit præ reliquis. Et notum satis de cætero est, quibus limitationibus hic ipse canon passim à JCTi circumscribatur, cum alioquin causa improbisimorum quorumque hominum, qui aliena prædia invaterunt, iisque hodienum incubant, plus favoris, quam illorum, qui de repetendis iisdem solliciti sunt, esset meritura, quod ab omnium utique rectæque rationi adversum est. Unde appositè valde, cum in simili idem hoc *κριτικής*, in Causa die *resstitution der Barfüßer Kirchen zu Hagenau betreffend*, nonnulli objectarent, à Deputatis Imperii in Conventu Francofurteni Anno 1656. id ipsum hoc modo elisum est: *vieleniger dienet zur Sach/ daß die Geistliche ultimi possessores*

Resp. ad
VI.

der Kirchen gewesen/ und noch seyen: dann neben dem nicht universal,
daß der letzte Besitzer besser Recht habe / weil sonst kein spoliator be-
sprochen werden könnte &c. apud Londorp. Tom. VII. cap. 61. pag.
1096. b. Quin & de modo procedendi ipsaque Processus figura,
aut quisnam probationis onere pra altero gravari sublevarive
debeat , nequaquam hoc loco agitur , sed de re ipsa disquiritur,
an nimirum Protestantium quorundam Imperii Ordinum lites,
quas super bonis Ecclesiasticis inter se agitavere , Westphalicae
Pacis Sanctione decisae fuerint? quod cum haec tenus constantissime
a nobis negatum, solideque ostensum sit, & verbis & menti
Legislatorum id omnino repugnare, non videmus certe, qua ra-
tione vulgato illo JCTorum axiome contraria sententia queat
fusculciri.

Resp. ad
vii.

LXVIII. Neque vero sequitur, quod *septimo loco* movet An-
tagonista : quoniam discrimen controversiarum, quæ circa bona
Ecclesiastica a Protestantibus inter se, & quæ ab iisdem cum Ca-
tholicis agitantur , pacientibus haud incognitum , in ipso tam-
en Pacis Instrumento non expressum fuerit, ideo ad unam ean-
demque regulam omnes hæc lites exigendas esse . Postquam
enim non ab initio tantum *Articuli V.* satis declaraverant , de
quibus litibus & controversiis heic sermo sit, sed in ipso etiam
contextu toties repetita vice , verbis haud obscuris , lites *inter*
ipos Protestantes agitatas a dispositione hujus Sanctionis exclu-
ferant Pacificatores, ut *superiori sectione* §.LIII. pag.88 seq. abun-
de probatum dedimus , quid opus fuit, ut mentio hujus discrin-
minis postea diserte fieret? quoniam ea de re nemini facile, qui
ipfas Pacis tabulas, animo a partium studio libero, evolvere haud
gravatur , dubium suboriri potest ; nisi & cæterarum omnium
forte litium , quæ Imperii Ordines quibuscumque de causis in-
ter se committunt, quasque aliunde quam ex termino Anni 1624.
definiendas esse certo constat, heic mentionem faciendam, illam-
que differentiam expressis verbis indicandam fuisse , non sine
grandi absurditatis nota, quis propugnare vellet . Eo ipso au-
tem , dum & hic & illuc discrimen istud in ipsa lege dissimula-
tum silentioque transmissum fuit, omnium harum controversia-
rum

rum decisionem ex Jure Communi, legibusque, qua in Imperio Germanico obtinent, petendam esse, haud obscure intelligitur.

LXIX. Quæ porro de jure præcipuo Principis ac Domini Resp. ad II. X.
 illius territorii, in quo reditus bonaque Ecclesiastica, de quibus agitur, sita sunt, *Sect. III. §. 10.* disputantur, a controversiæ hujus statu longissime abeunt, adeoque aliena prorsus ab hoc loco merito habentur. Hic enim (1.) de eo unice disquiritur, an per sanctionem Instrumenti Pacis, qua reditus & pensiones bonorum Ecclesiasticorum, ex alienis territoriis debitæ, illis Imperii Ordinibus præstari jubentur, qui Kalendis Januariis Anni 1624. in possessione eorundem constituti fuerunt, non tantum illæ lites & controversiæ quæ *Protestantibus cum Catholicis*, sed & quæ *ipfis* forte *Protestantibus* Imperii Statibus super causis hisce Ecclesiasticis hæc tenus intercessere, composite atque sublatae sunt? quod affirmante Adversario, iterum atque iterum negamus. Neque exinde aliud probari valide potest, quod, Principis hujus, sibi quo bona illa sita sunt, cujusque in præjudicium in manum mortuam illa translata, Ipseque juribus alias sibi competentibus privatus est, maxime dicatur interesse, ut rite eadem administrentur; quoniam, si adæquata hæc & solida esset ratio, aut ad rem nostram ullo modo applicari posset, eadem prorsus ratione iniuum fore consequeretur, si vel Catholicis ex Protestantium, vel Protestantibus ex Catholicorum territoriis reditus atque pensiones posthac exsvolvantur, eo, quod in his non minus casibus, quam in exemplo priori, Domino territorii jus suum in bonis illis competens, juxta Adversarii quidem nostri hypothesin, intercipiatur: quæ omnia quam incongrua, ipsisque Pacis tabulis contraria sunt, nemo non videt. Cum ergo reditus illos Protestantibus Imperii Statibus ex alterius Protestantis territorio debitos, iis qui Anno 1624. in possessione cosdem percipiendi fuerunt, ex Westphalica quidem Pacis sanctione vindicare conetur Antagonista, sed talibus omnino rationibus, quæ ipsum Instrumentum Pacis penitus evertunt, haud, opinor, ægre feret, si ratiociniis ejusmodi non admodum moveamur, nec ad mutandam sententiam iisdem nos patiamur impelli.

X (10.)

LXX.

(2.) LXX. Manifestior autem adhuc fiet vanitas hujus argumenti, si illud (2.) probe expendamus, quod non de illis bonis redditibus Ecclesiasticis heic disceptetur, qui usibus sacris adhuc consecrari imposterum debent, sed de his, qui intervenientibus debitis requiritis, consecrati iisdem dicataque jam pridem sunt. Cum autem ipse afferat Adversarius, per illam in manum mortuam translationem Principem Dominumque territorii pristina sua & consueta jura jamdudum amisisse, quo, obsecro, colore defendi poterit, Eidem nihilominus, praeceteris Principibus, etiam iis, in quorum territorio ipsa Cenobia aliæque foundationes, ob quos reditus illi alienis Provinciis alias debentur, plus juris in his ipsis bonis competere, tribuendumque esse; quæ enim jura amilia pridem perditaque sunt, illorum nulla amplius habetur ratio: presertim si cum Antagonista nostro defendere quis vellet, quemlibet Imperii Statum gaudere potestate prohibendi, ne bona immobilia in manum mortuam transferantur; quod si verum est, & tale quid fieri passus nihilominus fuerit territorii Dominus, pristinum suum jus haud dubie censetur tacite remisisse, ita ut nulla post ratione id repeteat valeat. Nec movet, quod heic objicitur, utrum bona immobilia in manum mortuam transferri forte permiserit territorii Dominus, jus tamen in illa & dominium eminens, quod vocant, salvum Eidem mansisse, neque abdicatum judicari posse. Eo ipso enim dum jus & dominium eminens salem penes Eum remansisse dicitur, simul etiam conceditur dominium inferius, quale privatus quilibet in rebus suis habet, penes alium existere, neque, citra hujus injuriam, trahere illud ad se Dominum territorii posse. Quin & (3.) ne quidem verum universaliter est, quod omnia peræque bona in Statutum Imperii territoriis sita, Eorundem etiam jurisdictioni subjaceant. Cum nemini ignotum sit, multa quidem in, non autem de territorio, adeoque ab imperio five jurisdictione ejus, qui Dominus territorii alias est, exempta esse. Vid. Art. V. Instr. Pac. §. IX. n. 25. Bidenbach. quest. Nobil. I. num. 16. seq. Besold. part. VI. Consil. Tubing. 292. num. 13. & novissime D. Rhetius Lib. II. Instr. Juris publ. tit. 2. §. 16. Add. Merckelbach. apud Klock. Vol. I. Confst.

Objectio,

submota.

(3.)

Confil. 10. num. 58 seqq. Sed retrahendus est calamus. Neque enim animus nunc est, ingredi campum satis spatiosum, qui hec nobis aperitur, seposita etiam sanctione Westphalicæ pacis, disquiendi ex Communis Juris placitis, de jure quod Dominus territorii, in quo fundationes sitae sunt, in ipsos etiam eo spectantes, ut in alieno territorio provenientes, redditus atque pensiones, tum ex natura accessiorum, (quæ in hoc casu a principali suo separari, tam est impossibile, quam certum ex adverso & indubitate est, nullum omnino sive Monasterium, sive aliud quocunque Collegium Ecclesiasticum absque redditibus subsistere inque vigore suo permanere posse) tum pluribus aliis ex causis habet. Ubi una etiam ostendi alias posset, quantopere fallantur, qui sub *vacantie* forte alicujus schemate atque pretextu, redditus illos bonaque Ecclesiastica, ad situm in alieno territorio Cœnobium pertinentia, eidem interverti, & a Domino territorii, in quo eadem proveniunt, occupari posse, tam securè & velut de plano affirman. Sed cum ab instituto nostro ea aliquantum remota, & alibi etiam sufficienter jam tum excussa sunt, ad illa quæ sequuntur properamus, quid *nono loco* adferat Adversarius, visuri.

LXXI. Ubi desperata causa evidens argumentum est, quando ad dissensiones tandem inter ipsos Protestantes, dum Osnabrugæ hærerent, exortas, Forstneri testimonio ex Epistol. i. nego. *Pac. Osnabrug. Monaster. concern. pag. 13.* eam in rem usus, delabitur, indeque, cum nullibi inveniret amplius quo pedem figeret, sententiamque suam incrustaret, confidere conatur, non minus ejusmodi inter ipsos agitatas discordias, quam illas quas cum Catholicis circa bona redditusque Ecclesiasticos exercuere, per Sanctionem Pacis Osnabrugensis, ejusque *Ariiculum quintum*, decisas mox atque compotitas esse. Verum enimvero si quis locum illum Forstneri, & principio suo & fine ab Adversario mutilatum, totum perlegerit, apparebit illico, adeo eum non favere contraria sententia, ut nostram potius haud obscure confirmet. Verba ita habent: *Convenierunt hoc ipso die, quo hæc scribo, in Pago Lengern medio inter Monasterium & Osnabrugam itinere, Protestantium delecti, inter se deliberaturi, quas ultimum Catholicis concor-*

dia leges proponent, nam (quæ nunc sequuntur, usque ad finem hujus periodi, ipsa quidem exhibet Dissertatio, nos tamen, ut sua scribentis sensu constet integritas, nihilominus adscribemus) & illud scias oportet, *Iustissime Scaliger*, non tantum *Cæsari* cum exteris, *Catholicis* cum *Protestantibus* rem esse, sed & hos inter se opinoribus scissos, dissidiis & factionibus laborare, ut vel *Cæsare* ipso, mirum dictu, hostiatoe opus habeant, ne commodis suis ipsi adversari velint, ita quibus paulo ante difficultimum erat consultare, & qui dum deliberabant, deservisse per illorum temporum ingenium censebantur, nunc non contenti de *R. publica* libere arbitriari, atque in suffragia ire, libertati aliquid deesse credunt, nisi & inter se dissensire liceat. Præbueret (pergit Forstnerus, & qualia *Protestantium* dissidia intelligat, exponit) rixarum initia *Electorum Legati*, *Excellenziæ* honorem atque appellationem a ceteris sibi deferri vehementius efflagitantes, quam aut loco, aut rei conveniebat, &c. Unde nemo non videt, Colloquium illud Lemgeranum non alio fine fuisse indicatum, quam ut ex communi omnium *Evangelicorum* sententia, ad *Catholicorum* super causis & negotiis Ecclesiasticis Declarationem responderetur, quod tandem etiam præstitum, certique fancienda inter utrosque concordiaæ articuli ibidem concinnati fuere, ut narrat *Aucto^r Histor. Pac. Westphal.* Lib. III. num. 94. & 96. De ejusmodi igitur tantum controversiis actum in illo Conventu primario est, quæ inter *Catholicos* ab una, & *Protestantes* ab altera parte disceptabantur. Quanquam vero in eo, quid reponi *Catholicorum* postulatis debuerit, procul dubio inter omnes non statim convenerit, aut leviculae aliae nonnullæ rixæ atque dissensiones circa titulos aliasve forte ceremonias (sicut notum curiosis harum rerum observatumque est, ceremoniali illi, quæ circa titulos, cæteraque, ut vocant, curialia versatur, philosophiaæ magnum tempore Westphalicæ pacis accessu incrementum) intercesserint, ad rem tamen ea nequaquam pertinent, cum de controversiis solum circa causas Ecclesiasticas nos agamus, quæ solæ etiam in *Articulo Instrum. Pac. V.* decisæ transactæque sunt. Et certe, si hanc argumentandi formulam sequamur, etiam inter ipsos *Catholicos* non minus, atque inter

inter ipsos in sensu exquisitiori ita nuncupatos, Evangelicos, sive Lutheranos, Pacis, quæ in *Art. V. J. P.* conditæ reperiuntur, leges locum habere, erit dicendum, quoniam & iisdem nonusque quoaque convenienter semper, historia Pacificationis edocemur. Vid. Pfanner. *H. P. W. Lib. IV. num. 12. & passim.* At hoc nec ab ipso Adversario facile afferum iri, perfusi omnino sumus. Quare id nunc effugium querit: Reformatam & Lutheranam, quam vocant, Religionem ita a se invicem differre, ut duas partes constitutæ dicantur in *Artic. VII J. P.* litesque circa bona Ecclesiastica inter utriusque Religiones consortes agitatas componi aliter nequivisse, quam si ex possessione Anni 1624. dijudicarentur. Sed quam haec quoque inania nulloque robore subnixa sint, inde liquet, quod lites, quas *Protestantes* nonnulli Imperii Status circa bona Ecclesiastica *inter se* exercuere, & pauce fuerint, & ex alio prorsus ab his quæ cum Catholicis iisdem intercedebant, fonte, nimirum non ex causa Religionis *qua tali*, ipsaque ejusdem discrepantia, verum ex causis communibus, *spolii* v. g. aliisque, profluxerint: unde rationi etiam consentaneum erat, ut decisioni Juris communis eadem permitterentur. Ut ut ergo in ipsis Religionis capitibus non usquequa convenienter *Reformati* cum *Evangelicis*, & Illi quoque Augustana Confessionis Statibus per sanctionem *Instrum. Pac. Artic. VII.* haec tenus exæquati sint, ut eadem jura atque beneficia quæ Evangelicis adversus Catholicos in *Artic. V.* indulgentur, Reformatis quoque contra Eosdem competere debeant, ne uitium tamen exinde sequitur, ea quæ in hoc Article decisa leguntur, etiam ad ipsos Protestantes, quando *inter se* litigant, pertinere. Neque vero quod Ecclesiastica, quæ nonnulli Horum possident, bona, aliis Protestantibus, eadem pertinentibus, ultro cedere haud dubie detrectatur sint, ideo necessarium omnino fuit, ut ex termino Anni 1624. controversias hæc definirentur, perinde ac si aliud iis tollendis remedium non superesset, Jurisque Communis sanctio, & tot Imperii Leges, ad dirimendas in ceteris quibuscumque causis, quæ agitantur, lites salutariter haec tenus atque commode satis adhibite, unico tantum huic negotio non sufficerent.

LXXII. Coronidis tandem loco subjicitur: Possessionis hoc principium adeo extensum esse in *Artic. VII.* ut licet Evangelicus Territorii Dominus vel mutaret Religionem, vel quoconque modo tale nanciseretur territorium, in quo alterius partis facta vigent, publicum tamen Religionis exercitium non mutare, nec circa redditus, pensiones & stipendia quid novare debeat; unde porro concluditur: si ne quidem territorii Domino tale quid in proprio liceat territorio, multo minus ex alieno territorio illos redditus eum petere posse, quos in decretali illo termine ne quidem possederit. Enimvero, si per possessionis principium terminus Anni 1624. d. i. Januar. intelligitur, ut intelligi aliud non potest, manifeste *τὸν ἀρχὴν* petit Adversarius. Ut enim de validitate illius argumentationis, qua a Jure reformati ad possessionem bonorum Ecclesiasticorum infertur, nondum apparet, ita vel maxime adhuc in questione est, an Juri reformati inter Status Imperii Protestantes, Evangelicos scil. & Reformatos, terminus Anni 1624. i. Januar. pro norma atque regula prescriptus, ad quam universum id exigendum sit? Certe enim *Articulus VII. f. P.* de controversiis Ecclesiasticis inter ipsos Protestantes Imperii Status disponens, non de *præterito*, sed de *futuro* tantum tempore loquitur, & D. Rhetius, Imperii Legum admodum gnarus, Jurisque Publici eximiis Interpres, jus reformati exercitium Religionis inter Protestantes ad Annum 1624. non limitatum, *Dissérat. de Jure Statuum Imper. quoad Sacra Cap. V. num. 12.* neque ad hunc terminum *Aug. Conf. Conforates* (quo nomine & Reformatos, intelligit. vid. supr. *Secl. II. §. 35. p. 66.*) inter se alligatos esse, (ita enim ejus loci, vitiose exscripti, constituenta lectio est) diserte scribit *lib. 2. Inst. Jur. Publ. tit. 1. §. 47.* Quod si verum est, deductum etiam inde argumentum in fumum abiare, neque adeo observandum præcise, in aestimandis bonis reditibusque Ecclesiasticis, illum, quem toties jam diximus, terminum esse, nemo non videt.

CAPUT

CAPUT II.

De Judice hujus Causæ competente.

SECTIO I.

Ubi disquiritur:

An summum Imperii Camerale Judicium de hac Controversia cognoscere, & pronuntiare definitive possit?

COMPENDIA.

I. Rationes Adversarii pro sententia negante: (1.) *a restricta potestate Judicis, qui tantum secundum leges, non de leibus judicare possit.* (2.) *quod dubiorum bujusmodi interpretationio ipsa J. P. diserta sancione ad Comitia rejeclta sit.*

II. Rationes pro sententia affirmativa: (1.) *Omnes causas inter immediatos, non exceptas, ad Cameram spectare, & pro ejusdem jurisdictione in dubio etiam pronuntiandum esse.*

III. (2.) *Pacificationem Osnabrugensem pro norma perpetua judicandi summis Imp. Tribunibus esse prescriptam.*

IV. (3.) *Omnium Imperii Constitutionum judicales interpretationes ad summa illa Tribunalia pertinere.*

V. Respondetur ad (1.) Adversarii argumentū: non omnem legum interpretationem Judicibus interdictam & abjudicatam esse, quod & ratione, & I. C. torum Romanorum exemplo evincitur.

VI. Resp. ad (2.) argumentum.
1. *Ex ipsius Antagonistæ confessione, controversiā nostrā in Instrumento Pacis, clare decisam, indeque pro dubia neutiquam haberi posse.*
2. *Ex ipsa natura atque significatione dubii, ejusque ab obscuro differentia ostenditur, sancionem J. P. de qua hec ligatur, pro dubia proprie habendum non esse.*

VIII. Resp.

VIII. Reip. 3. Tantum dubia
Pacis Religioſe aut Westphali-
ca ad Comitia rejecta eſſe.

IX. Et quidem 4. talia dubia,
de quibus inter utriusque Reli-
gionis Proceres, non Protestan-
tes ipſos,

X. & 5. non niſi amicabili ra-
tione tranſigi debeat.

XI. Resp. 6. In Instrumento Pa-
cis legislatoriam ſolum & au-
thenticam, non autem judicialem
interpretationem Comitis reſer-
vataſ eſſe, quod rationibus, ex-
emplis, & Jutorum auctorita-
te adſtruitur.

XII. Loca Mevii ab Adverſa-
rio objecta explicantur.

I.

Adversarius noster, quanquam non diſſiteatur, ubi ſta-
tus controverſia tangit obſervantiam Pacis Religioſe,
& Instrumenti Pacis Cæſareo - Suecici, quod tunc Ca-
mera Imperialis non minus, quam Cæſareum Judicium Auli-
cum Judicis munere fungi queat, Cap. IV. Difſertat. ſuę §. 1.
aiud tamen omnino dicendum eſſe exiſtitat, ſi circa ſenſum iphius

textus, ut in noſtro caſu, moſt fuerit controverſia, quam ſuam
ſententiam duabus rationibus probare conatur. [1.] Quod Ju-

dicis tantum fit ſecundum leges, non de legibus judicare, utpo-
te quarum interpretatio pertineat ad Imperium, & ſolum illis
competat, qui leges condere poſſunt, per l. fin. C. de Leg. c. per
veenerabilem, 13. Qui filii ſint legitim. Mantic de Tacit. & am-
big. Convention. lib. 2. tit. 1. n. 1. & quod juxta monitum Innocen-
ti III. in c 3.: de ſentent. Excommunicat, unde Jus prodiit, inter-

pretatio quoque procedat. [2.] Quod Imperatori & Imperio pru-
denti & ſano confiſcio iſtud expreſſe reſervatum fit in Artic. V.
§ XVII. num. 50. ſicut latius adhuc in favorem Protestantium id
explicetur §. XIX. num. 52. atque Mevii, hanc de authentica le-
gis noſtre interpretatione queſtione Part. I. Decis. 67. & P. 2.
Dec. 73. in terminis traſtantis, auctoritate confirmari amplius
poſſit.

Rationes
pro Affir-
mativa.

II. Quemadmodum vero Cameralis Praxeos Interpretētes,
cum de fundanda Imperialis Camera jurisdictione agere inci-
piunt, in ipſo plerumque frontispicio generale hoc fundamen-
tum

tum tractationi sua solent substernere , quod omnes cause , non exceptæ , inter immediatos litigantes ad Camerale forum pertineant , Petri Ostermann. *Syntagma Jur. Camer. Disp. 6. Conclus. I.* ibique citati ita & nos ad horum exemplum , *primum* idque generale pro adstruenda Aug. hujus imp. Judicij , in controversiis inter Protestantes Imperii Ordines circa bona redditusque Ecclesiasticos , jurisdictione , depromere eo minus dubitamus , quod publica Imp. lege haec argumentandi ratio stabilita , & part. II. tit. 27. *Ordinat. Cameral.* expresse confirmata sit : quippe in cuius inscriptione non tantum , sed & ipso contextu , adhibitis verbis universalibus & geminatis , nullamque exclusionem admittentibus alle und *sedet* & voce *sollen* quæ necessitatem inducit , diserte facitum legitur : quod omnes persona & cause , quæ Jurisdictioni Cæsareæ immediate subfunt , neque Ordinatione , privilegiis , aut consuetudine reperiuntur exceptæ , in Camera forum fortiantur . Cujus sanctiōnis verba amplius *παραφερόμεναι* , indeque pro asserenda Camerali jurisdictione , in controvercio meri Imperii jure , argumentum necit , & ab exceptionibus Adversarii sui vindicat elegantissimus JCtus , & summi hujus Tribunalis quondam Aſſessor celeberrimus Petrus Denaiſius , *Disp. de Jure meri Imperii in eos qui Spiræ constitui &c. pag. 4. n. IV. seq. & Aſſeri. Jurisdicſ. Camer. Imperial. pag. 48. seq.* Cum autem ejusmodi controverſia atque lites , de bonis & redditibus Ecclesiasticis ex alieno territorio debitibus , inter Protestantes Imperii Ordines agitantæ , de quibus hoc scilicet loco agimus , nullibi reperiantur exceptæ , tuto utique concludere licebit , quod sub generali regula debeant censerri comprehensa . Et hinc sane est quod in dubio etiam pro Jurisdictione Camerali semper pronuntiadum esse , passim moneant JCt. Joach. Christ. Coch. *Prax. Fori German. Part. I. Cap. I. §. 9.* qua de re dignus est qui totus heic legatur locus Annotatoris ad Rodingi *Pandect. Cameral. lib. 3. tit. 2. §. 14. pag. 537.* Quod si quoad fundaram jurisdictionem res ita intricata & dubia sit , ut vix dignosci queat , in dubio pro jurisdictione Camerali pronunciandum & Processus salvandi sunt , uti preclare in causa Gemmingen contra Fleersheim suo voto tueretur Referens apud Casp.